檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府衛生局　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號

承辦人：陳佩芬

電話：1999(外縣市請撥27208889)分機7077

傳真：02-2720-5321

電子信箱：caffeine8@health.gov.tw

受文者：中華民國西藥代理商業同業公會

發文日期：中華民國105年9月29日

發文字號：北市衛食藥字第10555874300號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關瑞士商愛爾康大藥廠股份有限公司台灣分公司「“愛

爾康比利時廠” 快納史眼藥水（衛署藥輸字第023688號

）」之藥品回收一案，惠請協助配合各項回收作業，詳如

說明段，請查照。

說明：

一、依據衛生福利部食品藥物管理署105年9月20日FDA藥字第1

051410162號函辦理。

二、旨揭藥品（批號如下）主成分含量於架儲期間內會低於原

核准規格，故啟動回收「"愛爾康比利時廠" 快納史眼藥

水 QUINAX STERILE OPHTHALMIC SOLUTION (衛署藥輸字第

023688號)」(5ml包裝批號:13L06B、15E18GA、15H17AA及

15K18MA；15 ml包裝批號:13J21B、13K08B、14B04A、15D

10GA、15D28EA、15E26FB、15I01AA、15I09AB、15J16GE

、16A12BA及16B02BA)之藥品。

三、本案係屬第二級回收，為維護民眾用藥安全及權益，請貴

機構配合案內產品回收作業。

四、副本抄送台北市藥師公會等相關公會，請轉知所屬會員協

4

76

第2頁，共3頁

裝

訂

線

助配合各項回收作業。

正本：常汯有限公司、長庚藥品物流股份有限公司、宇麥國際有限公司、世欣藥局、宏

恩藥局、杏友藥局、康祐藥局、逸仙藥師藥局、建祥城中藥房、建祥藥局、師大

藥局、得意藥師藥局、皇祥藥局、新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院、榮昌

藥局、德芳藥局、龍護大藥局、美優康藥局、天爵藥局、杏佳藥局、啟宏藥局、

大家藥局、康寧醫療財團法人康寧醫院、博信藥局、台灣中油股份有限公司、臺

灣大學社科院、國立臺灣大學保健中心、永安藥局　　　　　　　　、上海聯合

藥房股份有限公司、衛生福利部中央健康保險署臺北聯合門診中心、衛生福利部

中央健康保險署臺北第二聯合門診中心、佳赫藥局、家赫藥局、財團法人臺灣基

督長老教會馬偕紀念社會事業基金會馬偕紀念醫院、綠杏大藥局、宏恩醫療財團

法人宏恩綜合醫院、中心診所醫療財團法人中心綜合醫院、財團法人台灣省私立

台北仁濟院附設仁濟醫院、景美醫院、和平藥局、復華大藥房有限公司、國防部

醫務組診所、永誠藥局、日康藥局、常汯有限公司　　、宏恩藥局　　、臺北市

立關渡醫院－委託臺北榮民總醫院經營、康祐藥局

　　、逸仙藥師藥局　　　　　　　　　　　　　、龍護大藥局

　　　　　　　　、康寧醫療財團法人康寧醫院　　　、民生興安藥局、樂活苑

藥局、振隆眼科診所、黎明眼科診所、康喬諾貝爾診所、天母忠明２０２０眼科

診所、日聖眼科診所、柏祥藥局、長生藥局、康之友藥局、加赫藥局、正眾實業

有限公司、健康美藥局、中國醫藥大學附設醫院臺北分院、聯合仁愛藥局、長春

眼科、吳俊昇眼科診所、保安眼科診所、余自興眼科診所、劉達昌眼科診所、忠

孝眼科診所、怡鳴眼科診所、佳和藥局、尹書田醫療財團法人書田泌尿科眼科診

所、中興聯合藥局、聖賢藥局、建祥武昌藥局、永安藥局、林森建誠中西藥局、

臺大醫院－東址大樓藥庫、安傑利－財團法人基督復臨安息日會臺安醫院藥庫、

Ｒ３９吉杏－信光藥局、Ａ１０吉杏－台北馬偕店、Ａ９９美德耐－北榮院外店

、長庚台北分院－藥庫、臺北市立聯合醫院－陽明院區藥庫、臺北市立聯合醫院

－和平院區、臺北市立聯合醫院－中興院區藥庫、臺北市立聯合醫院－仁愛院區

藥庫、臺北市立聯合醫院－林森中醫院區藥庫、臺北市立聯合醫院－婦幼院區、

臺北市立聯合醫院－忠孝院區藥庫、臺北市立聯合醫院－附設北投門診部、國泰

醫療財團法人內湖國泰診所－庫房、臺北市立萬芳醫院－藥庫、博仁綜合醫院－

藥庫、臺北醫學大學附設醫院－藥庫、國泰綜合醫院－藥庫、台北市立聯合醫院

－南軟門診部、臺北市立聯合醫院－南軟門診部、李信成眼科診所、臺北市立聯

合醫院－政大門診部、大愛醫院管理顧問股份有限公司、美德耐內湖國醫店、美

德耐維康藥局台北國泰店、臺北榮民總醫院－藥品庫、三軍總醫院附設民眾診療

服務處－中央庫房藥庫、振興醫院－藥庫、益新生技股份有限公司(中力藥局_、

美德耐台北長庚店、美德耐北車維康藥局、醫療財團法人徐元智先生醫藥基金會

遠東聯合診所、通化延吉診所　、安迪動物醫院、豐德動物醫院、敦南諾貝爾眼

科診所、雙眼明眼科診所、吳振光眼科診所、西園醫院、總統府醫務組、國防部

、健誠診所、環山藥局、視強眼科診所、傅眼科診所、陳啟義眼科診所、新眼光

眼科診所、中山醫療社團法人中山醫院　　　　　　　、德容聯合診所、陳逸川

眼科診所、瑞光眼科診所、德明眼科診所、陽光眼科診所、光晶妍眼科診所、元

群眼科診所、佳視得眼科診所、王景平眼科診所、陳喬鴻眼科診所、景福眼科診

所、黃眼科診所、大安眼科診所、丘子宏眼科診所、陳眼科診所、成功眼科診所

、高鳴傑眼科診所、觀心眼科診所、慈慧內科眼科聯合診所、孫劍鴻眼科診所、

黃榮輝診所、方一強眼科診所、王眼科診所、康宜庭興隆藥局、東湖眼科診所、

目欣眼科診所、松山信合美眼科診所、哈佛眼科診所、大安眼明眼科診所、南

港諾貝爾眼科診所、予志藥局、聚英視光眼科診所、葉眼科診所、吳淑芬眼科診

4

76

第3頁，共3頁

裝

訂

線

所、日光眼科診所、台北諾貝爾眼科診所、優視眼科診所、珍世明眼科診所、劉

怜瑛眼科診所、三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處－藥庫、視保眼科診所

　、台灣諾華股份有限公司(愛爾康眼藥部)

副本：衛生福利部食品藥物管理署、臺北市藥師公會、台北市藥劑生公會、中華民國西

藥代理商業同業公會、台北市西藥商業同業公會、台北市西藥代理商業同業公會

、台北市牙醫師公會、台北市醫師公會 2016-09-29
14:31:03